REQUERIMENTO  N.º           /2008.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE  UNAÍ-

ESTADO DE MINAS GERAIS

                O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa do parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Antério Mânica, Prefeito Municipal, que verifique a possibilidade de proceder a implantação de serviço de distribuição gratuita de sopa aos moradores dos Bairros Novo Horizonte, Canaã, Iuna, Cidade Nova, D'Lourdes, Kamayurá, Água Branca e Mamoeiro.

                     Termos em que,

                     pede  e  espera deferimento.

                     Unaí, 14 de fevereiro de 2008; 64º da Instalação do Município.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (DEM)

Líder do DEMOCRATAS

Exposição dos Motivos

A presente proposição tem como objetivo solicitar ao Senhor Antério Mânica, Prefeito Municipal, para que verifique a possibilidade de proceder a implantação de serviço de distribuição gratuita de sopa aos moradores dos Bairros Novo Horizonte, Canaã, Iuna, Cidade Nova, D'Lourdes, Kamayurá, Água Branca e Mamoeiro.

Há alguns anos, nas administrações passadas, foi implantado um programa de muito sucesso denominado “Sopão”, que tinha como meta, amenizar o sofrimento e diminuir a fome e a miséria na região carente do município.

Desde a desativação do mencionado programa, os moradores reivindicam a implantação de um programa com o mesmo objetivo.

Na esperança da execução deste requerimento, o vereador infra-assinado aguarda com ansiedade a aprovação e execução da matéria em foco.

São pelas razões retromencionadas, que espera com o integral respaldo dos Nobres Pares deste Poder Legislativo, no sentido de votarem a favor da presente proposição.

Unaí, 14 de fevereiro de 2008; 64º da Instalação do Município.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (DEM)

Líder do DEMOCRATAS